
     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 6  del Reg. 
 
Del 23.05.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZIO DI SUPPORTO FORMATIVO 
TECNICO-SPECIALISTICO PER LA 
PREDISPOSIZIONE   ED   ELABORAZIONE   DEL  
PIANO  ECONOMICO FINANZIARIO  (PEF)  2022  
CON  RELATIVE  TARIFFE E SUPPORTO 
ADEMPIMENTI ARERA - IMPEGNO SPESA - 
CODICE CIG: ZE13683BCF.        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         



 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

 
N. 6 del 23.05.2022 
N. 199 Del 23.05.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI SUPPORTO FORMATIVO TECNICO-SPECIALISTIC O 

PER LA PREDISPOSIZIONE   ED   ELABORAZIONE   DEL  PIANO  
ECONOMICO FINANZIARIO  (PEF)  2022  CON  RELATIVE  TARIFFE 
E SUPPORTO ADEMPIMENTI ARERA - IMPEGNO SPESA - CODI CE 
CIG: ZE13683BCF.        

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  ventitre del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale n.11 del 
05/05/2022, legittimato pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui 
allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

PREMESSO: 
• che la Legge n. 205/2017 attribuisce ad ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) la 

predisposizione e l’aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato 
dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento (compresa la remunerazione dei capitali), sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 
“chi inquina paga”; 

• che l’ARERA, con propria Deliberazione n. 443/2019, ha approvato il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di 
gestione dei rifiuti (MTR)”, il quale stabilisce un limite massimo ai costi complessivi riconosciuti ai gestori, alla 
copertura dei quali si deve provvedere attraverso il gettito tariffario; 

VISTA  Deliberazione ARERA n. 443/2019 del 31.10.2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018 – 2021”;  

VISTA  la Deliberazione ARERA 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif, recante “Approvazione del metodo tariffario rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio (2022-2025)”; 

VISTA  la Deliberazione ARERA 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/rif, recante “Regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani”; 

RICHIAMATA   la Delibera di G.M. N. 84 del 10/05/2022 con la quale si è deciso di attivare un servizio di consulenza 
tecnica specialistica, con la funzione di supportare i Responsabili dell’Area “Patrimonio e Manutenzione” per gli aspetti 
tecnici del servizio, e dell’Area Economico-Finanziaria per gli aspetti finanziari e tariffari, nella predisposizione degli 
atti di rispettiva competenza e di coordinare gli stessi nella redazione del Piano Economico Finanziario TARI 2022, in 
conformità a quanto previsto dalla Deliberazione ARERA n. 443/2019, n. 363/2021 e n. 15/2022, assegnando al 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la somma di € 3.000,00 e  demandando al Responsabile dell’Area 
“Patrimonio e Manutenzioni”e al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ognuno per quanto di propria 
competenza, tutti gli atti consequenziali; 

CONSIDERATO :  
• che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella L. 94/2012 recante "Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica" dispone che per l'acquisto di beni e servizi di valore inferiore alla soglia 
comunitaria è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in seguito denominato 



MEPA, se non si ricorre alle convenzioni delle centrali di committenza o alla CONSIP, il tutto allo scopo di 
raggiungere risparmi in termini di tempistica di acquisto e di risorse economiche;  

• che la Legge di stabilità 2016 ha concesso una deroga per l'attività contrattuale minore di importo infra 40.000 euro, 
anche ai comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti (comma 269, che modifica l'art. 23-ter D.L. 90/2014 
conv. L.114/2014). La deroga, va sottolineato, riguarda peraltro solo l'obbligo di centralizzazione secondo le 
modalità di cui all'art. 33, c.3 bis del Codice, ma non quello di effettuare acquisti di beni e servizi mediante il 
prioritario ricorso agli strumenti elettronici (Mepa, altri mercati elettronici o sistemi telematici di negoziazione), 
attesa la persistente vigenza dell'art. 1, c. 450, II periodo, L. 296/2006, ovvero il ricorso ai soggetti aggregatori, ex 
art. 9, c.3, D.L. 66/2014;  

• che per acquisti di beni e servizi dal valore inferiore di € 5.000,00 l’Ente può provvedere direttamente con 
acquisizioni sul libero mercato;  

• la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali; 
• le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019, dalla 
Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione) ed in ultimo dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis); 

DATO ATTO che, la Scuola Gestione Servizi S.r.l., società compartecipata da Apkappa S.r.l., offre anche un servizio 
di “Supporto e formazione per la redazione  Piano Finanziario e Tariffe Tari 2022”; 

VISTA   l’offerta economica trasmessa  dalla Ditta Scuola Gestione Servizi s.r.l. con sede in Raccuja, assunta al 
protocollo dell’Ente in data 23-05-2022 al  n. 5324, che indica in Euro 2.500,00 (iva esente ai sensi art. 10 D.P.R. 
633/72) l’importo totale per l’attività di supporto richiesta;  

DATO ATTO: 
• che per il servizio di cui sopra è stato attivato il CIG n. ZE13683BCF;  
• che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO  il DURC in corso di validità (prot. n°INAIL_33021830 con scadenza validità 14.09.2022); 

RITENUTO  pertanto di attivare un autonomo processo di acquisizione in via diretta;  

ATTESO che per le superiori finalità, onde procedere all’affidamento del servizio di formazione oggetto del presente 
atto, occorre provvedere ad impegnare la relativa spesa complessiva pari ad  € 2.500,00 (iva esente ai sensi art. 10 
D.P.R. 633/72), al Cap. 1582/1 del Bilancio di Previsione 2022/2024 in corso di formazione, rispettando la stessa i 
dettami di cui all’art.163 del TUEL;  

VISTI: 
 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 

GURS n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia; 
 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 la L. 142/1990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n.48/1991 e s.m.i.; 
 le LL.RR. n.23/1996 e n.30/2000 e s.m.i.; 
 l’O.A.EE LL. vigente in Sicilia; 
 lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I NA 
 

1. la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. di affidare l’incarico di attività di supporto e  formazione di cui all’oggetto alla ditta Scuola Gestione Servizi s.r.l. 
con sede in Raccuja - P.Iva. 0318994830 - alle condizioni previste nella succitata offerta economica, assunta al 
protocollo dell’Ente al n. 5324 del 23/05/2022, per l’importo di  € 2.500,00 (iva esente ai sensi art. 10 D.P.R. 
633/72);  

3. di impegnare la relativa spesa pari ad € 2.500,00 (iva esente ai sensi art. 10 D.P.R. 633/72), al Cap.1582/1 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024 in corso di formazione, rispettando i dettami di cui all’art. 163 del TUEL;  

4. di disporre che il contratto avente l’oggetto di cui al punto due verrà perfezionato mediante semplice lettera che 
dovrà essere restituita controfirmata per accettazione.  

5. di disporre, altresì, che ai fini del rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli 
obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al presente affidamento.  

6. di provvedere alla relativa liquidazione a ricezione della fattura ed in esecuzione della presente determinazione, fatti 
salvi i controlli di rito.  

7. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul link amministrazione trasparente. 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
            F.to Dott.ssa Silvana GIGLIA 

 



COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 23.05.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                       F.to  Dott.ssa SILVANA GIGLIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  23.05.2022   al  07.06.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 23.05.2022 
 
 
 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 
          F.to Salvatore GIAIMO                                    F.to  
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 


